
Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ Ú

VO
D

Pravidelný přehled české dezinformační scény 
březen 2024

Úvod

Monitorujeme informační aktivity a  operace, jejichž 
cílem je podpora zájmů Ruské federace (RF) nebo 
Čínské lidové republiky (ČLR). Z  toho důvodu moni-
torujeme i domácí aktéry, kteří vědomě či nevědomě 
poškozují základní zájmy České republiky, kterými ro-
zumíme základní ústavní hodnoty (zejména suverenita, 
politická nezávislost, demokracie, právní stát, základní 
lidská práva a svobody včetně svobody slova a proje-
vu). Tyto aktivity v informační doméně jsou dnes váleč-
nými teoretiky řazeny mezi hybridní aktivity používané 
protivníkem k oslabení schopnosti státu a společnosti 
klást odpor jeho zájmům. Jejich monitoring posiluje 
resilienci (odolnost) napadeného státu jim odolávat 
(viz  Resistance Operating Concept, The JSOU Press, 
MacDill Air Force Base, Florida, USA, 2020).

Monitoring mapuje témata, která jsou aktuálně vy-
užívána a  zneužívána v  propagandě. Součástí pro-
pagandy, a  především nepřátelských informačních 
a psychologických operací, je rozdělování společnos-
ti. K tomu jsou využívány dezinformace (viz definice 
níže), stejně jako debaty o citlivých tématech vyostře-
né ad absurdum pomocí konfrontačního a manipula-
tivního použití argumentů. Tato postupně extrémní 
názorová polarizace společnosti ztěžuje debatu jako 
takovou, a  tím ohrožuje demokratické principy. Hlav-
ním cílem protivníka je nalézt dělící linii – tzv. citlivé 
body a na ty tlačit. Ideálním výsledkem je, když se ale-
spoň jedna, ale lépe obě zainteresované strany vypro-
vokují a poštvou jedna proti druhé.

V  těchto přehledech Českých elfů se tedy nejedná 
o monitor všech lživých nebo nepřesných vyjádření 
a jejich obracení na pravou míru, ale o monitor nepřá-
telských informačních aktivit, které mohou zahrnovat 
dezinformace i různý další manipulativní obsah, který 
podporuje zájmy Česku nepřátelských zemí a  spa-
dají pod válečné „hybridní“ působení zaměřené proti 
Česku. Nejčastěji zachycovaný takovýto obsah pod-
poruje zájmy Ruska. Tyto informační aktivity šíří buď 
přímo osoby napojené na Rusko nebo osoby, které 
s Ruskem sympatizují a současně odmítají současné 
Západní zakotvení Česka a to ať z přesvědčení nebo 
pro osobní prospěch.

Shrnutí nejdůležitějších sdělení .....................4

WEBY .............................................................6

Řetězové e-maily ...........................................7

Sociální sítě ...................................................8

Obsah



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ Ú

VO
D

2

Více k  ruským a čínským informačním operacím na 
území NATO viz Dragon’s Roar and Bear’s Howl: Con-
vergence in Sino-Russian information operations in 
NATO countries?, vydáno NATO Strategic Communi-
cations Centre of Excellence, leden 2023.

Definici základních pojmů, který vychází ze zahranič-
ní, převážně bezpečnostní terminologie, a  jejich vy-
světlení naleznete na cesti-elfove.cz/retezove-maily/.

Dezinformace (disinformation)  – jednotlivá neprav-
divá nebo realitu silně zkreslující informace, která je 
záměrně tvořena a šířena s úmyslem ovlivnit jednání 
skupiny lidí nebo smýšlení veřejnosti.

Misinformace je nepravdivá či zkreslující informace, 
která vzniká nezáměrně a  je šířena nesystematicky, 
náhodně.

Jaké jsou postupy kremelského režimu RF a k čemu 
potřebují „hybridní působení“:

a) Příprava (základní předpoklad – držet elity 
napadeného pod ochotou se bránit):

 › 1) strategická – využít slabiny ve státní správě, 
ekonomice a ozbrojených silách, zřízení sítě 
loajálních subjektů a médií (včetně užitečných 
idiotů), mezinárodní diskreditační kampaň

 › 2) politická – podpora nespokojenců, posilování 
vnitřních konfliktů, informační operace proti 
vládě, korupce příslušníků státního aparátu 
a bezpečnostních složek, využití oligarchů 
a kriminální scény

 › 3) operační – politický nátlak, informační operace 
(manipulativní a dezinformační), mobilizace míst-
ních loajálních subjektů (včetně užitečných idiotů) 

V  případě výše uvedené přípravy, pokud je vyhodno-
cená jako úspěšná (Krym 2014, celá Ukrajina 2022) 
přistupují k:

b) Násilí:
 › 1) gradace napětí
 › 2) vytlačení centrální vlády z cílového regionu
 › 3) ustavení alternativní moci 

c) Stabilizace:  
zajištění zisků – anexe získaného území 

Zdroj: Rácz, A.: Russia’s Hybrid War in Ukraine. Breaking the Ene-
my’s Ability to Resist. Helsinki 2015. ISBN 978-951-769-453-7

Jak se bránit hybridnímu působení, v tomto 
případě dezinformačním kampaním a informačním 
a psychologickým operacím?

Mluvíme o obraně proti dezinformačním, manipulativ-
ním a propagandistickým kampaním, jejichž účelem 
je přesvědčit obyvatelstvo, že základní hodnoty jsou 
relativní, náš civilizační okruh je zkažený, pravda nee-
xistuje a vše lze zpochybnit. Cílem takového postupu 
je vyvolání implicitního pocitu co největší části popu-
lace, že nestojí za to hájit svoji zemi a platit za tuto 
obranu nějakou cenu.

Strategická komunikace

 » Vláda a veřejná správa musí co nejrychleji začít 
vysvětlovat základní ústavní hodnoty, na kterých 
Česká republika stojí a jaká rizika je ohrožují. 
Nestačí jen vysvětlovat občanům každodenní 
kroky. Naopak i ty musí být komplementární 
se základními hodnotami, jinak by se jednalo 
jen o udržování životních funkcí ale nikoliv 
o dlouhodobou strategii.

 » Předpokladem úspěšného vzdorování vlivovým 
operacím je na prvním místě přehled o nich a tedy 
dlouhodobý důsledný monitoring informačního 
prostoru. Vláda musí nepřátelskou propagandu 
a dezinformace sledovat a svoji komunikaci 
přizpůsobit tak, aby jí „vyrazila zbraně z rukou“, 
musí vysvětlovat témata (dlouhodobá i aktuální), 
na něž propaganda a dezinformátoři útočí.

 » Jde o povinnost demokratické vlády ve svobodné 
společnosti. Jen diktatura nemluví se svými 
občany a nemá potřebu vysvětlovat své kroky 
a svoji pozici, diktatura od občanů jen očekává 
poslušnost.

 » Teprve pravdivá, autentická a na datech postavená 
komunikace je efektivní a vůči občanům férová.

 » Efektivní strategická komunikace vlády je navíc 
ve výsledku efektivnější a není pak třeba řešit 
radikalizaci populace cestou zákazů a trestního 
stíhání, protože informovaný občan ztotožnění se 
základními hodnotami zároveň porušuje právní 
řád své země. Zákazy pak stačí aplikovat jen 
v extrémních případech, kdy jde o hrozby nebo 
výzvy k násilí, případně o výzvy k přímé spolupráci 
s nepřátelskými zeměmi proti životním zájmům 
ČR. Jen ochrana ústavou daných hodnot tyto 

https://cesti-elfove.cz/retezove-maily/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ Ú

VO
D

3

hodnoty zachová a současně je při této ochraně 
nelze zničit.

 » V každém případě je vysvětlování a ochrana 
základních hodnot mimořádně akutní, protože 
k nepřátelským kampaním směřujícím k oslabení 
vůle občanů bránit svoji zemi se přidávají 
nastupující vysoce efektivní technologie AI, které 
tyto útoky zefektivňují. V blízké budoucnosti 
bude pro většinu příjemců informace nemožné 
odhalit lživé informace, videa nebo fotografie, od 
skutečných. Základním nástrojem pro orientaci 
v takto mimořádně nejistém prostředí byl a bude 
přehled a chápání základních ústavních hodnot.

Strategická komunikace v zemích NATO může použít 
společný doktrinální dokument, viz Allied Joint Pub-
lication -10, Allied Joint Doctrine for Strategic Com-
munications, vydaný NATO Standardization Office 
v březnu 2023 stejně jako výše zmíněnou publikaci 
Resistance Operating Concept, The JSOU Press, Ma-
cDill Air Force Base, Florida, USA, 2020, která již zemi 
připravuje i na další, výše zmíněné, aktivity protivníka 
a nepřítele.

Materiál je připravován hnutím Českých elfů a všech-
ny přehledy nepřátelských informačních aktivit lze 
nalézt na www.cesti-elfove.cz, kde je i stručná infor-
mace o tomto občanském hnutí.

Dbejte prosím na přesné zadávání názvu naší inter-
netové adresy www.cesti-elfove.cz. Dále nás lze kon-
taktovat e-mailovou adresou cesti.elfove@gmail.com 
nebo přímo přes naše veřejně známé mluvčí. Dbejte 
prosím zvýšené pozornosti na phishingové kampaně 
a falešné e-maily nebo na falešné webové stránky.

Zájem o práci v našem hnutí můžete vyjádřit zasláním 
e-mailu na výše uvedené e-mailové spojení. Práce je 
to pro vlast, tedy je dobrovolná a každý si hradí své 
vlastní náklady.

Poskytujeme českým institucím a  mediím přístup 
k  našim datům (například řetězovým e-mailům), či 
zpracování případových rešerší na konkrétní témata 
pro média nebo rozhovory s našimi mluvčími. Služba 
je bezplatná.

Dezinformační obsah je v on-line prostoru šířen 
těmito hlavními kanály:

1) Online media — weby
2) Řetězové e-maily
3) Sociální sítě 

Shrnutí monitorovaných kanálů a  jejich pravidel-
né aktualizace lze nalézt na internetové stránce 
www.cesti-elfove.cz. Tam naleznete jak měsíční tak 
i  14denní přehledy obsahů vybraných webů a  soci-
álních sítí, které šíří zejména proruskou propagandu 
a speciální přehledy týkajících se informačních opera-
cí Ruské federace v Česku. Objednat si na webu mů-
žete i zasílání informací e-mailem.

Monitor provádíme kvalitativně i kvantitativně, se za-
pojením lidských zdrojů, kdy výzkumníci čtou identifi-
kované weby, sociální skupiny a řetězové e-maily a na 
základě jejich výstupů provádíme výzkum s využitím 
analytických nástrojů. „Ručně“ monitorujeme desítky 
skupin sociálních sítí a do 10 webů, analytickým SW 
vyhodnocujeme tisíce skupin a kanálů sociálních sítí 
a desítky webů.

Databázi řetězových e-mailů může veřejnost využívat 
na eldariel.cesti-elfove.cz.

http://www.cesti-elfove.cz
http://www.cesti-elfove.cz
mailto:cesti.elfove@gmail.com
http://www.cesti-elfove.cz
https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

H
RN

U
TÍ

4

Shrnutí nejdůležitějších sdělení: březen 2024

1) Nárůst útoků na prezidenta Pavla, což se 
projevilo hlavně na webech. 

2) Ruská propaganda se snažila svést útok 
v koncertní síni Krokus na Ukrajince. 

3) Rostou útoky na BIS. Dle dezinformací se BIS 
snaží ovlivnit volby do Evropského parlamentu. 

4) Silná podpora Petra Pellegriniho u slovenských 
prezidentských voleb. 

5) Podpora nacionalismu a politiků napříč Evropou, 
kteří jej prosazují. 

6) Západ obviněn z vměšování do ruských 
prezidentských voleb. 

7) Za „válečné štváče“ jsou označování všichni, kteří 
podporují Ukrajinu. Tuto nálepku získal například 
slovenský kandidát n prezidenta Ivan Korčok, 
česká vláda i Západ jako celek.

Témata březen 2024 podrobněji

Kritika české vlády

Kritika vlády dominuje na české dezinfo scéně a do-
káže spojovat běžnou frustraci z  politické a  ekono-
mické situace s podporou ruských zájmů. I v  tomto 
období je vláda rámována jako „Proti vlastním lidem“ 
a jako „válečný štváč“ v neposlední řadě se velmi daří 
narativu obviňujícímu jak českou vládu, tak i celý Zá-
pad z cenzury.

Válka na Ukrajině:

Mezi dlouhodobě nejsilnější narativy, kterým se po-
dařilo etablovat v nejvíc antisystémových skupinách 
patří označení ukrajiny jako „nacistické“ případně „fa-
šistické“. V březnu také sílí tlak na mírovou dohodu 
a označování spojenců za válečné štváče. Ukrajina je 
i  nadále prezentována jako prohrávající, což má de-
moralizovat podporu a nadále tlačit na mírové jednání 
(kapitulaci Ukrajiny) ve prospěch Ruska. To se prolí-
ná i s šířením strachu mezi západním obyvatelstvem 
a  strašením celosvětovým konfliktem, eskalací a  ja-
dernou válkou.

Kritika Západu

Západ je dlouhodobě rámován, jako v úpadku, podpo-
rující „nezdravé a choré“ praktiky (například podpora 
LGBT hnutí). Během března se kritika soustředí téměř 
výhradně na „podporu války“ a  „zájem udržovat kon-
flikt na Ukrajině“. Tento narativ je prezentován zejmé-
na jako „rozpínavost NATO“ a snaha zneužívat Ukraji-
nu k prosazování vlastních zájmů.

Evropská unie

I nadále se největší kritika snáší na Green Deal, který 
je propojován s  úpadkem Evropy a  ekonomickou re-
cesí. Dalším silným narativem, který se již několik let 
úspěšně na scéně recykluje je strašení migrací. V pří-
padě kritiky EU je to pak schválení Migračního paktu.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

H
RN

U
TÍ

5



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ W

EB
Y

6

WEBY

Situace na české dezinformační a propagandistické 
scéně v oblasti dezinformačních webů v březnu 2024 
byla poznamenána dominantním tématem války na 
Ukrajině. Narativy o  válce jsou výhradně proruské 
a podporují ruskou stranu, přičemž se oslavují ruské 
útoky a kritizuje se postoj Západu a Česka. Dále se 
dezinfo weby zabývaly kritikou české vlády, která je 
líčena jako neschopná a jako podporovatelka Ukrajiny 
na úkor českých občanů.

Zajímavým prvkem je také zdůraznění narativu týka-
jícího se teroristického útoku v Moskvě, který je pre-
zentován jako spojený s Ukrajinou a Západem. Jsou 

zmiňované také protizápadní narativy a útoky na Slo-
vensko, přičemž slovenské volby mají menší podíl na 
zájmu ve srovnání s kritikou slovenské politiky ze stra-
ny české vlády.

Pokud jde o návštěvnost webů, ta se příliš nemění, při-
čemž nejvíce čtenářů přichází přímo na weby, a to pře-
devším muži ve věku 55+. Sociální sítě hrají význam-
nou roli jako zdroj návštěv, přičemž YouTube předstihl 
Facebook jako nejsilnější platformu.

Graf: Nejvíc podporované subjekty na webech  
za měsíc březen 2024.

Graf: Cíle útoků na webech v březnu 2024.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ Ř

ET
ĚZ

O
VÉ

 E
-M

A
IL

Y

7

Řetězové e-maily

Za březen 2024 jsme zachytili 733 a z nich zpracovali 
celkem 402 řetězových e-mailů (oproti zpracovaným 
334 e-mailům v předcházejícím měsíci). Nároky zpra-
cování e-mailů významně rostou v souvislosti se zvy-
šujícím se množstvím videí.

Největší relativní nárůst byl zaznamenán u témat spo-
jených s „patriotismem“, „USA“ a „zbraněmi“, zatímco 
pokles nastal u  štítků „elity“, „vláda“ a  „konspirace“. 
V  e-mailech převládají proruské a  protizápadní na-
rativy, s  důrazem na podporu Ruska a  kritiku české 
vlády a EU. Některé e-maily navíc předkládají scénáře 
o možném zapojení Západu do konfliktu na Ukrajině, 
včetně plánů na operace pod falešnou vlajkou a útoky 
na nasazené vojáky NATO. Řetězové e-maily zůstávají 
v informačním prostoru dlouhodobě a současně čas-
to reagují na aktuální události v řádu dnů.

Podporované subjekty: Napadané subjekty:

Příklady: 
Řetězové e-maily najdete ve veřejně přístupné databázi Eldariel zde: Eldariel

https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

8

Sociální sítě

Sledujeme vyšší desítky skupin, účtů a kanálů a analy-
tickým SW jich monitorujeme tisíce.

Narativ 1

V průběhu celého měsíce se silně projevoval narativ 
označující premiéra Fialu za válečného štváče, který 
se podílí se na válečných zločinech a kvůli kyjevské 
nacistické vládě a  kšeftům se zbraněmi rozbíjí bra-
trské vztahy se Slovenskem. Do protikladu staví pre-
miéra Fica, který údajně sleduje národní zájmy, nikoli 
zájmy Bruselu a Washingtonu.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

9



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

10

Narativ 2

Druhé polovině měsíce dominoval narativ, který osla-
vuje drtivé vítězství Vladimira Putina v prezidentských 
volbách navzdory údajným snahám Západu o vměšo-
vání a sabotování online hlasování.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

11



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

12

Narativ 3

V první polovině měsíce se objevila varianta silného 
narativu, který obviňuje Západ z  vedení války proti 
Rusku (s  rizikem světové války). Tento narativ ko-
mentuje uniklou nahrávku důstojníků Bundeswehru 
o možném útoku na Krymský most, což by bylo vní-
máno jako přímý válečný útok proti Rusku a mohlo by 
se stát spouštěčem třetí světové války



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

13

Narativ 4

Na teroristický útok v moskevském Crocusu reaguje 
jeden z nejsilnějších narativů druhé poloviny měsíce. 
Ten tvrdí, že za útokem není islámský stát, a obviňuje 
z jeho organizace Kyjev spolu s americkou vládou.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

14

Narativ 5

Dezinformační scéna věnovala pozornost také slo-
venským prezidentským volbám. Poměrně silně se 
projevil narativ, označující Ivana Korčoka za nepřítele 
svobody, demokracie a za válečného štváče, který ne-
bude hájit zájmy Slovenska, ale USA.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
bř

ez
en

 2
02

4 
/ S

O
CI

Á
LN

Í S
ÍT

Ě

15

Narativ 6

Relativně silný narativ za dané období obviňuje Západ 
z vyhrocování konfliktu na Ukrajině a z pokračujících 
příprav na válku. Je součástí dlouhodobého narativu, 
který tvrdí, že Západ vede válku proti Rusku a že hrozí 
světová válka a zatažení ČR do ní.


